
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031100035

35

Nº 48, sexta-feira, 11 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da União
de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 429 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n° 031 de 01/12/2020, publicado
no DOU em 02/12/2020, retificado em 31/12/2020, 15/01/2021, 19/01/2021 e 09/08/2021, referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO LISTA CÓDIGO DA VAGA

. ELIS DIONISIO DA SILVA ISB Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva AC 270796

. HENRIQUE BARBOSA SOARES FT Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva AC 310069

. RONILSON FERREIRA FREITAS FM Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva AC 748036

. GIANDRA ANCESKI BATAGLION FEFF Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva AC 311374

Nº 430 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n° 085 de 27/12/2019, publicado
no DOU em 31/12/2019, retificado em 21/01/2020, 23/01/2020, 06/02/2020, 28/02/2020, 15/01/2021, 19/01/2021, 28/01/2021 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento
de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme a seguir:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO LISTA CÓDIGO DA VAGA

. NELLY CRISTINA MEDEIROS CAIRES FM Auxiliar/ Nível 1/ 20H AC 921053

. ALAN KARDEC FONSECA MADURO JUNIOR ISB Assistente A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva AC 311684

. MAYARA FRAEDA BARBOSA TEIXEIRA ICE Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva AC 311250

Nº 431 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n° 031 de 01/12/2020, publicado
no DOU em 02/12/2020, retificado em 31/12/2020, 15/01/2021, 19/01/2021 e 09/08/2021, referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO LISTA CÓDIGO DA VAGA

. PAULA ANDREZA VIANA LIMA ISB Assistente A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva AC 251094

Nº 434 - Conceder, Pensão Por Morte nos termos do Artigo 217, inciso III da lei 8.112/90, Artigo 219 inciso I, Artigo 222, alínea b) inciso VII, nova redação Lei nº 13.135/2015, a senhora
MARIA LOPES NUNES, na condição de Cônjuge, do Ex-servidor falecido em 08.02.2022, o senhor Raimundo Nunes da Cunha, do quadro de pessoal dos servidores aposentados da Fundação
Universidade do Amazonas, observando o que descreve a Lei mencionada, e Artigo 23, incisos I, II, III, e IV, do § 2º do Artigo 24, c/c o § 4º do Artigo 11, da Emenda Constitucional nº
103/2019.

Declarar prazo vitalício de recebimento ao benefício a contar de 09.02.2022.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 10 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.022526/2022-81, resolve:

Nº 212 - Reconduzir, a partir de 1/3/2022, o docente Jaime Martins de Santana para
exercer a função de Diretor do Instituto de Ciências Biológicas (CD-04), com mandato de 4
(quatro) anos.

Nº 213 - Reconduzir, a partir de 1/3/2022, o docente Luiz Eduardo Bassay Blum para
exercer a função de Vice-Diretor do Instituto de Ciências Biológicas (FG-01), com mandato
de 4 (quatro) anos.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 10 DE MARÇO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 246 - Declarar vago, por falecimento, um cargo de Professor de Magistério Superior,
código de vaga nº 313564, ocupado pelo servidor Plinio Ricardo Ganime Alves, do quadro
de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no
Departamento de Engenharia Elétrica, a partir de 28/01/2022.

Nº 503 - Exonerar a pedido, a partir de 07/02/2022, o servidor João Victor Espindola Couto
do cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 747083, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na Secretaria de
Infraestrutura.

Nº 504 - Tornar sem efeito o Ato do Decanato de Gestão de Pessoas 366/2022, publicado
em 17/02/2022.

Nº 505 - Exonerar a pedido, a partir de 28/02/2022, o servidor João Ricardo Morales do
cargo de Administrador de Edifícios, código de vaga nº 871674, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na Coordenação de
Administração Predial.

Nº 506- Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em
Administração, código de vaga nº 815127, ocupado pelo servidor Lucas Igor Cavalcante
Rodrigues, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Decanato de Pós Graduação, a partir de 21/02/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 223 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 113, publicada no DOU nº 27, de
8/2/2022, Seção 2, página 28, que nomeou Fabiana Marques, por motivo de desistência
definitiva à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90,
LINDOMAR CASTILHO VIEIRA, 4º classificado da lista de candidatos deficientes do concurso
público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214,
de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado

no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo
efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 805847, decorrente da vacância por posse em outro cargo inacumulável
de Grace Mie Kato Ferreira, a contar de 3/1/2022 - Port. nº 1 - DOU nº 2 de 4/1/2022
Seção 2, página 19.

Nº 224 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 114, publicada no DOU nº 27, de
08/02/2022, Seção 2, página 28, que nomeou Rafael Kmohan Paulino Patricio, nos termos
do Art. 13, § 6º da Lei 8.112/90.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ALINE
NASCIMENTO DA SILVA, 13ª classificada na lista de candidatos autodeclarados negros do
concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU
n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019,
publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do
cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, código da vaga nº 805879, decorrente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável de Felipe Rodrigues Capilla, a contar de 21/1/2022 - Port. nº 30 - DOU nº 7
de 11/1/2022 Seção 2, página 26.

Nº 225 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, FERNANDA
SEREICIKAS LOYOLA, 14ª classificada na lista de candidatos autodeclarados negros do
concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU
n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019,
publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do
cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, código da vaga nº 0805879, decorrente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável de José Viana dos Santos Junior, a contar de 24/1/2022 - Port. nº 81 - DOU
Nº 19 de 27/1/2022 Seção 2, página 28.

Nº 226 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, SERGIO VOLPERT,
5º classificado da lista de candidatos deficientes do concurso público objeto do Edital nº
111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3,
páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de
26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
3158926, decorrente da exoneração a pedido de Bruno Takao Horie, a contar de
28/2/2022 - Port. nº 195 - DOU nº 40 de 25/2/2022 Seção 2, página 44.

Nº 227 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 121, publicada no DOU nº 27, de
8/2/2022, Seção 2, página 28, que nomeou Erick Santos Batista, por motivo de desistência
definitiva à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ANDRE
ANTUNES JORGE, 4º classificado na lista de candidatos autodeclarados negros do concurso
público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3,
páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de
26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO - ÁREA: MECATRÔNICA, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 0231895, decorrente da exoneração de Rafael Costa Fernandes, a contar de
10/1/2022, Portaria nº 28/2022, de 7/1/2022 - DOU nº 7 de 11/1/2022, seção 2, página 26.

Nº 228 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, VINICIUS GRAIAS
DOURADO FERREIRA, 5º classificado na lista de candidatos autodeclarados negros do
concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 7/11/2018,
Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080,
de 26/4/2019, Seção 3, págs. 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO - ÁREA: MECATRÔNICA, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 0815292, decorrente da exoneração de Fernando Mendes dos Santos, a
contar de 11/2/2022 Portaria nº 115/2022, de 7/2/2022 - DOU nº 27 de 8/2/2022, seção
2, página 28.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

